
 1 

                    

 

これは、ＭＩＥＣ新中１・新中２・新中３への通信です。 

2025年も早 2 ヶ月以上が過ぎました。中高大受験シーズンクライマックスを迎え、ＭＩＥＣとしまして

も大きな仕事を１つ終えようとしております。 陰で支えてくださる保護者の皆さまのご協力のお陰

でございます。 

本当にいつもありがとうございます。 

 

 

 

 

中学受験・・・今年度のＭＩＥＣの中学受験合格速報です。 おめでとうございます！！ 

◆立命館慶祥中学校 1 名合格  ◆札幌光星中学校  1 名合格 

◆札幌日本大学中学校スーパーアクティブコース １名合格 

 

高校受験・・・今年度のＭＩＥＣは、室蘭栄６名、室蘭清水 1 名、室蘭東翔 1 名、開来１ 

名、その他私立などを含め多様な志望状況となっています。中３受験生たちに第一志 

望に対する堅固な気持ちを維持してもらい、本物の受験体験を通して自立してゆく彼  

らを、精一杯応援したい気持ちです。 

ボーダーラインにいる生徒たちに対しては渾身の指導を厭わない所存ではあります

が、安全圏の生徒たちに対しても、単なる合格するための指導ではなく、「自己ベスト

の点数でいかに上位で合格するか」、そして「高校でもしっかりついてゆける実力づくり」

に狙いを定めております。 

MIEC 塾生が、一人残らず全員が、笑顔で春を迎えるのみならず、高校 3 年間の学

力の礎を築いておくために、ＭＩＥＣは可能なことは全てやり尽くす所存です。 

 

大学受験・・・昨年末の推薦、１月の共通テストそして私立大学入試を乗り切り、国 

公立大試（前期・中期・後期）へのラストスパート真っ最中です。 私は 30 回以上、 

大学受験生と彼らを襲うプレッシャーや緊張感を共有してきましたが、慣れるもので 

はありません。そして志を貫こうと必死に挑む姿の美しさも毎年変わりません。 

 

 

対象 中学生 

保護者様 

発行  25．2．13． 

文責 塾長 小野啓二 

２５－４８６２ 

 

２  

 

～中～ 

ＭＩＥＣ受験状況 



 2 

 

 

新学年に向けて、MIEC の指導教科やコマの変更・追加などご検討中の方はご遠慮な 

くご相談ください。 

◆中学生通常授業 月謝料金 （料金据え置きです）  

受講コマ数 回数 教科数 中１中２ 中３ 

週４コマ 
週 2 回（2 コマずつ） 

2 教科 16,500 円 － 
週 1 回（4 コマ） 

週６コマ 
週 3 回（2 コマずつ） 3・4 

教科 
22,000 円 23,100 円 

週 2 回（3 コマずつ） 

週 8 コマ 
週 4 回（2 コマずつ） 

5 教科 27,500 円 29,600 円 
週 3 回（3+3+2 コマ） 

春夏冬の講習会１コマ（塾生料金） 1,６5０円 1,７30 円 

 

◆おススメのコマ取り 

☑週 4コマ 2 回のおススメ例⇒(火)(木)の 9-10 コマ目など。 

☑週 6コマ 3 回のおススメ例⇒(火)(木)(土)の 7-8 コマ目など。 

☑週 6コマ２回のおススメ例⇒(水)(金)の 6-7-8 コマ目など※ 

☑週 8コマ 4 回のおススメ例⇒(火)(水)(金)(土)の 7-8 コマ目など 

☑週 8コマ 3 回のおススメ例⇒(火)(木)の 6-7-8(土)の 7-8 コマ目など※ 

 

◆コマ取りの注意点 

☑1 回に 1 コマだけの受講は、原則として受け付けておりません。 

☑火～金は 7-8 コマ目か 9-10 コマ目、土は 5-6 コマ目か 7-8 コマ目か 

ら選択願います。例えば「火～金の 8-9 コマ目や土の 6-7 コマ目受講」

は、原則として受け付けておりません。上記※のケースは特別に 6 コマ

目を可能としています。 

☑土曜日の中学生枠は５コマ目（15：40～）から８コマ目（～19：30）です。 

 

※部活動や習い事、ご家庭の事情などがございましたらご相談ください。  

可能な範囲で柔軟に対応いたします。 

 

新年度の教科・コマ設定について 



 3 

 

 

 

期待ほどお子さんの成績達成が伴わないとお感じになる場合、是非とも以下

の３点につきご理解とご協力をお願いします。 

①最低でも 1 週間に 1 度は生徒さんの進度表をご覧になり、生徒さんの学習

進捗状況をご確認ください。 

➁進捗状況が悪い場合（青い矢印の宿題に対して赤丸の講師チェック印が少

ない）、修業の利用増を促して学習時間の確保にご協力ください。 

③進捗状況が悪くかつ修業の参加率も低い場合、成績が低下する可能性が高

くなることをご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

【対象】  全員参加です。 

 

【指導内容】  『狙いは道コン！ 学年総復習と過去問トレーニング』 です。 

★新学年飛躍の前提は前学年の定着です。総復習します。 

★そして、実践力養成として「過去問トレーニング」で道コン対策です。 

 

【コマ数】 中１中２は全員 2 コマ×７日間=計 14 コマ講習、 

中３は全員 2 コマ×８日間=計 16 コマ講習 とします。 

 

【教科】 ①まず、各生徒さんの指導教科を優先してＱＣします。 

②指導教科の進度に余裕があれば、それ以外の教科を指導します。 

※できるだけ全員５教科指導を目指します。 

春期講習会について 

生徒さんの成績維持向上のために保護者さんにお願いしたいこと

のお願い 

学年末テスト直前です！このテスト

で学年の内申点が決まると言って

過言ではありません。学年末テスト

が目前で、このテストで学年の内申

点が決まると言って過言ではありま

せん！  どうか宜しくお願いしま

す！ 

 



 4 

 

【日程表】   

 ●講習会（各 2 コマ）  ★道コン（北海道学力コンクール）  

 

【時間帯】（1 コマ 50 分） 

◆新中１=5-6 コマ目（15：40～17：30）、◆新中２＝7-8 コマ目（17：40～19：30） 

◆新中３=9-10 コマ目（19：40～21：30）です。 

★「修業」（自習+合間時間個別指導）で勉強時間を増やすことができます。 

★欠席の場合、振替授業はありません。普段からの修業で補完とお考えください。 

 

【新中①受講料金】 

◆現ＭＩＥＣ小６生が継続してＭＩＥＣ中学生コース入会の場合、受講料は無料となります。 

※道コン代金（4,500 円）と教材代金（個別配布冊分）だけ必要です。 

 

【新中②受講料金】  

★全 14 コマから、お月謝で頂いている３月度第４週の１週分を差し引いた料金となります。 

※中１講習単価 1,650 円適用   週 3 回（週 6 コマ）生： 8 コマ×1,650＝13,200 円、 

週 2 回（週 4 コマ）生：10 コマ×1,650＝16,500 円 

【新中③受講料金】 

★全 16 コマから、新中②同様に１週間分を差し引いた料金となります。 

※中３講習単価 1,730 円適用   週３回（週 6 コマ）生：10 コマ×1,730＝17,300 円 

                          週２回（週 4 コマ）生：12 コマ×1,730＝20,760 円 

 

 

 

【特典】  

友人紹介・・・新規生をご紹介いただき入塾いただきますと、塾生の講習料金を 

10％引きと致します。※２人で 20％引き、３人で 30％引き・・・です！ 

       ※友達紹介（ご兄弟姉妹さん含）についての詳細は、チラシかホーム

ページをご覧ください。 

 

 

３月 24 25 26 27 28 29 30 31 4/1 2 3 4/8 

新中１ ● ● ● 
休

館 

● ● ● 
休

館 

● ★  MIEC 

通常 

開始 

新中２ ● ● ● ● ● ● ● ★  

新中３ ● ● ● ● ● ● ● ● ★ 

※チラシ・ホームページの新規講習生料金は特別価格ですのでご了承ください。 



 5 

【道コン（北海道学力コンクール）】 

◆上の日程表の★です。タイムテーブルは後日発行の『手引き』参照。 

★道コンは、新中１中２は任意参加です。不参加の方はご連絡ください。 

★新中３は全員参加でお願いします。 

 

【申込】 ◆全員参加のため、お申込みは不要です。  

 

【修業について】講習会中も修業ができます！自分の講習会のコマ以外で活用してくださ 

い。人数の偏りが少ないコマでは通常授業のように指導をする予定です！  

【英語速読体験会】 

① 春期講習会期間中（３月２４日～４月３日）に１回、英語速読を無料で体験できま

す。リスニングとリーディングのトレーニングです。 

② ４月以降、継続となった場合、４月度の速読料金一ヶ月分を免除いたします。 

★５月度からの料金は、4,620 円/月となります。 

 

◆現速読生の速読はいつもの曜日のいつもの時間としますの 

でご注意くだい。 

※春期講習会中、不都合な場合は 14：30 以降で調整いたしますのでご連絡ください。 

 

 

 

 

新学年の教科書が全面改訂となります。ご周知の通り、MIEC では市販の教科書ガイドを使用 

して教科書の指導を行っております。つきましては、新年度版の教科書ガイド（国・数・英のうち 

指導教科のみ）のご購入をお間違えなくお願いいたします。 2 月 19 日出版予定です。 

 

 

 

 

１、 いつも送迎、本当にご苦労様です。ＭＩＥＣ駐車場のご利用につきまして、以下の点について、

ご理解・ご協力戴きたく、切にお願い申し上げます。事故が起こってからでは遅いです。

◆駐車場内は、時速１０ｋｍ以下の徐行運転でお願い致します。 

◆夜間はヘッドライトを切ってお入場し、バックで整然と停めてください。 

◆駐車中は必ずエンジンを切ってお待ちください。（ＥＶ車など静かなお車は例外）  

◆山側の契約者専用区画はご利用いただけません。（生徒さん乗降時だけなら可） 

２、ＭＩＥＣをご愛好いただいている皆様からのご紹介は、他のどんな広告・    

その他の連絡事項 

2025 年度より教科書全面改訂 



 6 

宣伝よりも影響力があり、なんと言いましても私どもＭＩＥＣスタッフの誇りにつながります。ご

友人、お知り合い様等へのご紹介をどうぞ宜しくお願い致します。  

３、塾さがしサイト（塾ナビ、塾シル、塾比較ひろば、ｇoogle マッ

プ、エキテン、など）へ、MIEC の評価の書き込みをお願いしま

す！ご協力いただいた方には後日御礼致しますので、書き込み先サイト名と内容のコピペを

ライン送信願います。 ★皆様に高評価いただけるよう、日々精進いたします！ 

４、ＭＩＥＣの中学生通常授業は３月２２日（土）が三学期最終日で、春期講

習会期間を、３月２４日（月）～４月３日（木）とし、新学期は４月８

日（火）より開始です。 

 

 

 

 

直接保護者の皆様とお会いして、お子様についてお話しさせていただくこと

は、お互いに非常にメリットがあると確信しております。 保護者様と塾の情報交換は、私どもの指

導に大いに役立つことはもちろん、懇談を重ねることで生徒さんの学習スタイルが改善されたりす

るケースもございます。どうぞお越しいただけますよう、宜しくお願い致します。 

 

◎ 対象 ： 塾長（小野）や担当講師との懇談ご希望の保護者様。 

◎ 内容 ： ◆春期講習や新学年のコースご相談など。 

    ◆進路相談。 

◆お子様の学習状況に関する情報交換。 

◎ 日時 ： ３月６日（木）～３月１５日（土）の原則午前１１時以降の    

授業時間以外で調整させていただきます。 

◎ 申込 ： ラインかメールでお願い致します。        

       ※先着順に時間が埋まってしまいます。お忙しい方ほど、早めのお申し込みをおす

すめしております。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

最後までお読みいただき、誠にありがとうございました！ また、お願いごとばかりで

恐縮ですが、生徒さんたちの学力向上のために講師スタッフ一堂邁進して参ります

ので、今後ともご理解・ご協力のほど、何卒宜しくお願い致します。 

 

ＭＩＥＣ個別懇談会のご案内 


